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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АМП – антимикробные пептиды

кДа – килодальтон

ЛПС – липополисахарид

PVDF - поливинилденфторид

ТЭС – трансэпителиальное сопротивление

ЭДТА - этилендиаминтетрауксусная кислота

Caco-2 - эпителиальные клетки аденокарциномы толстой кишки (human epithelial

colorectal adenocarcinoma cells)

EGFR – рецептор к эпидермальному фактору роста

Ig – иммуноглобулин

IL – интерлейкин

LAK - лимфокин-активируемые киллеры

LBP –ЛПС-связывающий белок

MAGUK – мембран-связанные гуанилат киназы (membrane-associated guanylate

kinase)

MD-2 - белок миелоидной дифференцировки-2

MDCK – клетки Майдин-Дэрби почек собак (Madin-Darby canine kidney)

MHC – главный комплекс гистосовместимости (major histocompatibility complex)

NF-κB – ядерный фактор-каппа-B

NLRs – нуклеотид-связывающие рецепторы, подобные домену олигомеризации

PAMPs – патоген-ассцоиированные молекулярные паттерны (pathogen-associated

molecular patterns)

PBS – phosphate buffer saline – фосфатный буфер

PRR – паттерн-распознающие рецепторы (pattern recognition receptors)
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RELMβ - резистин-подобная молекула-бета

RLRs - рецепторы подобного гена-1, индуцибельные ретиноевой кислотой

SDS – sodium dodecyl sulfate- додецилсульфат натрия

Src – протоонкогенных тирозиновая киназа

TAMP - белки Марвел, ассоциированные с плотными контактами (tight-junction

associated Marvel protein)

TBS – TRIS-buffer saline – Трис буфер

TLR – толл-подобный рецептор

ZIM - ZO-1-взаимодействующий мотив

ZO – зонула окклюденс

6

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одной из актуальных проблем

физиологии висцеральных систем остается изучение молекулярных механизмов,

лежащих в основе проницаемости тканевых барьеров различных органов, а также

способов ее регуляции. Комплекс плотных контактов, локализованный в апико-

латеральной зоне эпителиальных клеток, является основным структурным

компонентом эпителия, который обеспечивает межклеточную диффузию ионов,

молекул воды и органических макромолекул (Tsukita et al., 2019). Белки плотных

контактов образуют функциональный кластер (Markov et al., 2015), который с

помощью адаптерных белков и протеинкиназ формирует сигнальную платформу

(Zahraoui et al., 2000). Плотные контакты образованы трансмембранными белками

нескольких типов. Основными молекулярными компонентами, которые определяют

избирательность межклеточного транспорта ионов и воды, являются белки

семейства клаудина. Эти белки разделяют на две группы в соответствии с их

вкладом в парацеллюлярную проницаемость: клаудины, которые снижают

проницаемость эпителия (клаудин-1, -3, -4, -5, -6, -8, -12, -18 и -19), и клаудины,

которые способствуют повышению парацеллюлярной проницаемости для малых

катионов и молекул воды (клаудин-2, -10 и -15) (Günzel, Yu, 2013). Клаудины

экспрессируются органо- и тканеспецифическим образом, что определяет различие

в функциях, например, различных сегментов кишки. Кроме того, в регуляции

парацеллюлярной проницаемости для органических молекул участвуют

трицеллюлин и окклюдин. Снижение уровня данных белков в эпителии приводит к

увеличению проницаемости для макромолекул, но не для ионов (Krug et al., 2009).

Поскольку молекулярный комплекс белков плотных контактов представляет

собой функциональную платформу, существует ряд ассоциированных с ним

регуляторных белков. Одним из таких важнейших белков является Na, К-АТФаза,

которая, возможно, играет роль в функционировании этого комплекса.

Экспериментальные данные по этому вопросу немногочисленны и получены в

основном на клеточных линиях. Так, известно, что модуляция активности Na,K-

АТФазы в культуре клеток почки собаки MDCK II, а также в линии клеток Сертоли

влияет на изменение уровня клаудинов, снижающих проницаемость эпителия (Larre

et al., 2014; Dietze et al., 2015a; Rajamanickam et al., 2017a). Однако исследования
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вклада Na, К-АТФазы в барьерные свойства эпителия на тканевом уровне не

проводились.

Важнейшим тканевым барьером в организме является эпителий кишечника,

который обеспечивает процессы транспорта ионов и макромолекул, сопряженные с

транспортом ионов натрия. Важной особенностью кишечного эпителия является

специфическое распределение клаудинов в различных сегментах кишки, которое

коррелирует с их функциями (Markov et al., 2010). Трансцеллюлярный транспорт

ионов и органических молекул, в основе которого лежит активность натриевой

помпы, и межклеточный транспорт, определяемый белками плотных контактов,

сопряжены между собой и обеспечивают осуществление функций эпителия

(Rajasekaran et al., 2008). Поэтому изучение функционального взаимодействия Na,K-

АТФазы и белков плотных контактов является важной задачей в понимании

механизмов регуляции функций тканевого барьера. В качестве инструмента для

модуляции работы Na,K-АТФазы используют ее специфический лиганд уабаин

(Kravtsova et al., 2020). Исследование гормон-подобных соединений, инкретинов,

местных факторов регуляции рассматривается как актуальное направление в

исследовании барьерных свойств эпителия (Кутина et al., 2019; Золотарев,

Хропычева, 2021). Необходимо отметить, что уабаин как гормон, синтезируемый в

коре надпочечников и гипоталамусе, обычно определяется в системном кровотоке в

диапазоне наномолярных концентраций. Данные о способности таких концентраций

уабаина влиять на барьерные свойства эпителия немногочисленны и представлены

только в работах на клеточных культурах (Larre et al., 2014; Rincon-Heredia et al.,

2014; Dietze et al., 2015a; Rajamanickam et al., 2017a). Актуальной задачей является

исследование роли уабаина в регуляции барьерных функций кишки, поскольку в

настоящее время данных об изменении белков плотных контактов и проницаемости

эпителия кишки при повышении его концентрации в системном кровотоке

животных нет.

Необходимо отметить, что эпителиальные барьеры являются динамическими

структурами, изменяющими свои свойства в ответ на различные факторы, в том

числе на бактериальные токсины (Markov et al., 2014, 2019). Одной из хорошо

разработанных методик инициирования нарушений барьерных функций кишечника

является использование липополисахарида (ЛПС) клеточной стенки
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грамотрицательных бактерий (Mercer et al., 1996). Попадая в кровоток, ЛПС

разрушает эпителиальный барьер тонкой кишки, в том числе, снижая уровни

клаудинов, обеспечивающих непроницаемость эпителия, и увеличивая уровни

порообразующих клаудинов (Ribeiro et al., 2018). В работе с эпителием легких у

мышей было обнаружено, что низкая концентрация уабаина предотвращает ЛПС-

индуцированное воспаление (Wang et al., 2018), что позволяет предположить его

возможную протекторную роль и в других типах эпителиев. Исследование

механизмов предотвращения и восстановления свойств тканевых барьеров, в том

числе в различных отделах кишечника, в условиях физиологических нарушений,

которые могут быть вызваны в том числе компонентами клеточных стенок бактерий

(липополисахариды) на данный момент является малоизученной проблемой.

Таким образом, целью данного исследования было изучение барьерных

функций и уровня белков плотных контактов клеточной линии IPEC-J2, а также

тощей и толстой кишки крысы при длительном действии уабаина, а также при

предварительном применении уабаина в модели липополисахарид-

индуцированного нарушения функций эпителия.

Задачи исследования:

1. Изучение трансэпителиального сопротивления клеточной линии IPEC-J2 при

действии уабаина и липополисахарида

2. Определение уровня и локализации белков плотных контактов методом Вестерн-

блот и иммуноцитохимии в линии клеток IPEC-J2 при действии уабаина и

липополисахарида

3. Изучение барьерных свойств эпителия тощей и толстой кишки крысы при

действии уабаина и липополисахарида

4. Морфометрический анализ эпителиального слоя тощей и толстой кишки крысы

при действии уабаина и липополисахарида

5. Определение уровня белков плотных контактов методом Вестерн-блот тощей и

толстой кишки крысы при действии уабаина и липополисахарида

Научная новизна. Впервые с применением комплекса физиологических и

молекулярно-биологических методов обнаружено регулирующее действие

кардиотонического стероида уабаина на барьерные свойства эпителия кишки.

Получены первые приоритетные данные о том, что уабаин в наномолярной
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концентрации, которая соответствует его концентрации в плазме крови, сегмент-

специфически воздействует на барьерные свойства тощей и толстой кишки крысы.

Выявлена избирательность влияния уабаина на уровень белков семейства клаудина,

а также окклюдина и трицеллюлина в плотных контактах эпителия клеточной линии

IPEC-J2 и разных сегментов кишки крысы. Впервые было показано, что уабаин в

клеточной линии IPEC-J2 увеличивает уровень клаудина-1 и -5, активируя cSrc-

киназу. К приоритетным результатам стоит отнести данные о том, что 4-х дневное

применение уабаина в толстой кишке увеличивает уровень клаудинов, вносящих

вклад в непроницаемость эпителия, и способствует уменьшению уровня клаудинов,

которые регулируют транспорт воды и ионов натрия по парацеллюлярному пути, в

эпителии тощей кишки. При последовательном применении наномолярной

концентрации уабаина и липополисахарида впервые было показано, что уабаин

предотвращает нарушение барьерных свойств эпителия кишки, которое было

вызвано эндотоксином. Впервые установлено, что протективное действие уабаина в

условиях липополисахарид-индуцированного нарушения функций кишки связано с

предотвращением снижения уровня клаудина-1, -3, -8 и трицеллюлина, и увеличения

уровня клаудина-2 в эпителии тощей и толстой кишки.

Теоретическая и практическая значимость работы. Данное исследование

способствует решению фундаментальной задачи физиологии – изучению

молекулярных основ и механизмов регуляции свойств тканевых барьеров.

Результаты такого исследования необходимы и важны для формирования

представлений о механизмах взаимосвязи трансцеллюлярного и парацеллюлярного

транспорта в эпителии. Развитие этого нового направления открывает путь к

разработке новых соединений для выработки тактики предупреждения и лечения

функциональных расстройств кишечника, в том числе воспаления. Результаты

диссертации входят в учебные курсы по физиологии в рамках программы

бакалавриата, используются в специализированных курсах для магистров

(«Иммунология воспаления», «Молекулярная эндокринология», «Тканевые

барьеры») читаемые на биологическом факультете Санкт-Петербургского

государственного университета, а также могут быть использованы при чтении

курсов в медицинских и фармацевтических ВУЗах.

10

Методология и методы исследования. Получение и анализ результатов на

экспериментальных моделях различной сложности (клеточная линия и разные

сегменты кишки) являлось основным методологическим подходом для

формирования представлений о механизмах функционирования и регуляции

тканевого барьера. Для получения полноценных данных был применен комплекс

методик, позволяющих оценить происходящие процессы. Исследование барьерных

функций эпителия проводили, используя электрофизиологический метод и

изменение межклеточной проницаемости для флуоресцентного зонда. Световая

микроскопия была использована для оценки гистологических параметров объектов.

Изменение в уровне белков, отвечающих за формирование барьерных свойств, а

также белков внутриклеточного сигналинга, анализировали с помощью Вестерн-

блота. Иммуногистохимические методы с последующей визуализацией сигнала на

конфокальном микроскопе использовали для оценки локализации белков.

Положения, выносимые на защиту.

1. Уабаин является фактором регуляции барьерных свойств эпителия в тонкой

и толстой кишке, изменяя уровни белков плотных контактов, которые обеспечивают

избирательный вклад в межклеточную проницаемость.

2. Повышение уровня уабаина в плазме крови животных оказывает

протективное действие против ЛПС-индуцированного повреждения барьерных

свойств эпителия, предотвращая изменения уровня белков плотных контактов,

обеспечивающих селективную проницаемость для ионов, воды и макромолекул.

Личный вклад автора. Автор внес значительный вклад в разработку

концепции научного исследования и решающий вклад в обсуждение рабочего плана,

в получение и анализ результатов. Экспериментальные данные при работе с крысами

получены автором лично. Основная работа с культурами клеток была проведена

лично автором на базе Свободного университета Берлина (Германия) и на базе

университета Орхус (Дания).

Степень достоверности. Применение разнообразных и адекватных

поставленным задачам электрофизиологических и молекулярно-биологических

методов позволили получить достоверные результаты и сделать обоснованные

выводы. Количество проведенных экспериментов и применение соответствующих

методов статистического анализа являются основанием достоверности полученных
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результатов. Основные результаты исследования прошли этапы независимой

экспертизы при их публикации в ведущих российских и международных

рецензируемых журналах, а также при представлении докладов по теме диссертации

на конференциях.

Апробация результатов исследования. По материалам диссертации было

опубликовано 3 статьи в журналах из списка, рекомендованного ВАК. Результаты

работы были представлены для обсуждения на многочисленных Всероссийских и

Международных конференциях, в частности на 98-ом Съезде немецкого

физиологического общества (г. Ульм, Германия), XXIII Съезде Физиологического

общества им. И.П. Павлова, Международной медико-биологической научной

конференции молодых ученых «Фундаментальная наука и клиническая медицина.

Человек и его здоровье», Национальной конференции по естественным и

гуманитарным наукам с международным участием «Наука СПбГУ – 2020». По

результатам всех конференций были опубликованы тезисы докладов.

Финансовая поддержка работы. Часть работы была профинансированы

грантом РНФ №18-15-00043 «Молекулярное разнообразие и функциональное

взаимодействие Na,K-АТФазы и клаудинов» (рук. И.И. Кривой). Исследования на

клеточной культуре IPEC-J2 в Свободном университете Берлина были поддержаны

стипендией программы межвузовского сотрудничества «Erasmus+». Исследования

автора были поддержаны стипендией Правительства РФ для аспирантов с 2021 по

2022 гг., и поддерживаются с 2022 по 2023 гг.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит 128

страниц машинописного текста и включает список сокращений, обзор литературы,

описание материалов и методов, результаты, их обсуждение, заключение и выводы.

Список литературы включает 270 источников. В работе представлены 4 таблицы и

21 рисунок.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Понятие о тканевых барьерах

Фундаментальной задачей современной физиологии висцеральных систем

является изучение структур и процессов, которые обеспечивают создание и

поддержание постоянства внутренней среды. Тканевые барьеры в организме

человека и животных являются важнейшим элементом, обеспечивающим

выполнение данных процессов. Они представляют собой, главным образом,

эпителиальные ткани, формирующие единый структурно-функциональный пласт

клеток, механически сопряженных между собой. К основным функциям тканевых

барьеров относится, в первую очередь, компартментализация и селективный

транспорт макромолекул и ионов, приводящий к созданию различных градиентов, а

также предотвращение проникновения патогенов во внутреннюю среду организма.

Понимание механизмов того, каким образом тканевые барьеры обеспечивают

поддержание ионного и антигенного гомеостаза в организме, является актуальной

задачей в настоящее время.

На сегодняшний день на структурно-функциональной основе выделяют

несколько видов тканевых барьеров в организме: эпителий, выстилающий полости

внутренних органов, различные виды гистогематических барьеров такие как

гематотестикулярный или гематоэнцефалический барьер, а также эпидермис кожи

(Scalise et al., 2021).

Одним из крупнейших тканевых барьеров в организме человека и животных

является кишечник. Эпителий кишечника подвержен постоянной антигенной

нагрузке за счет наличия в химусе вирусов, бактерий, а также аллергенов,

взаимодействие с которыми может привести к дисфункции пищеварительной

системы, а также к развитию различных воспалений и аллергий (Borovik et al., 2013;

Sánchez de Medina et al., 2014). Функционирование кишечника в качестве тканевого

барьера возможно благодаря нескольким основополагающим элементам: секреция

слизи, антимикробных пептидов, секреторного IgA, присутствие комменсальной

микробиоты, наличие специализированной иммунной системы, а также регуляция

целостности клеточного пласта и наличие избирательного транспорта, которые

обеспечиваются различными межклеточными контактами.
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Тканевой барьер слизистой оболочки кишечника - это многокомпонентная

динамическая система. Внешний слизистый слой предотвращает проникновение

патогенов во внутреннюю среду и состоит из муцина – высокомолекулярного

гликопротеина, содержащего кислые полисахариды. Муцин синтезируется

бокаловидными и эпителиальными клетками кишечника, и образует структуру

наподобие сетки, покрывающую эпителий (Liévin-Le Moal, Servin, 2006). Слои

муцина обеспечивают не только облегчают передвижение пищевого комка, но и

создают первичную защиту организма от эндо- и экзогенных раздражителей, а также

выполняют противомикробную функцию, при этом не нарушая транспорт

питательных веществ (Hilkens et al., 1992). Нарушение целостности этого слоя, а

также изменение синтеза муцина может привести к острым воспалительным

заболеваниям, а также кишечной ишемии и разрушению эпителиальных клеток

(Corfield et al., 2001; Chang et al., 2012). Бокаловидные клетки, помимо муцина,

секретируют другие биологически активные молекулы, такие как фактор

трилистника, который облегчает перекрестное связывание муцина и способствует

восстановлению эпителия, резистин-подобную молекулу-бета (RELMβ) и Fc-гамма-

связывающий белок (Fcgbp), которые также являются структурными компонентами

слизистого слоя и принимают участие в защите кишечника (Kim, Ho, 2010).

Недавние исследования также показали, что бокаловидные клетки могут выступать

в качестве антиген-презентирующих, доставляя антигенный материал из просвета

нижерасположенным дендритным клеткам (McDole et al., 2012).

В слизистой оболочке обнаруживается другой элемент защиты –

антимикробные пептиды (АМП), которые секретируются клетками Панета,

расположенными на дне крипт кишечника. АМП активны в отношении различных

организмов, включая грамположительные и грамотрицательные бактерии, паразиты,

микроскопические грибы и оболочечные вирусы (Kaiser, Diamond, 2000).

Антимикробные пептиды играют важную роль в реализации врожденного

иммунного ответа, что приводит к быстрому реагированию на патоген, до того

момента, как адаптивная иммунная система будет достаточно мобилизована.

Дефенсины являются наиболее изученным семейством АМП. Их защитный

механизм нацелен на поверхностную мембрану бактерий, в которую они способны
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встраиваться, образуя поры, что приводит к увеличению проницаемости мембраны

и лизису микроорганизма (Liévin-Le Moal, Servin, 2006).

В слоях слизи дополнительную защиту обеспечиваютиммуноглобулины,

секретируемые В-клетками собственной пластинки слизистой. Иммуноглобулины,

главным образом секреторный иммуноглобулин А (IgA), является основным

элементом гуморального иммунного ответа, который совместно с системой

врожденного иммунитета в слизистых оболочках обеспечивает защиту от

микробных антигенов на поверхности слизистого эпителия (Suzuki et al., 2010). IgA-

ответы инициируются в организованных индуктивных сайты, таких как Пейеровы

бляшки кишечника, а также в диффузных эффекторных сайтах – собственной

пластинке слизистой оболочки кишечника (Macpherson et al., 2008). Основными

функциями IgA является связывание с патогеном и его нейтрализация, а также он

играет решающую роль в регулировании состава микрофлоры кишечника

(Fagarasan, Honjo, 2004).

В желудочно-кишечном тракте человека содержится около 100 триллионов

бактерий, поэтому исследователи все чаще выделяют кишечную микробиоту в

качестве еще одного элемента барьера, который помогает в переваривании и

ферментации пищи, что может быть важно для производства определенных

витаминов, также играет важную роль в защите от патогенов, конкурируя за

питательные вещества с патогенными микроорганизмами и выделяя АМП


[…]


как белки с молекулярной массой 15–25 кДа, окклюдин и трицеллюлин – 64 кДа

(рис. 18, 19, 20, 21).

При анализе результатов Вестерн-блота для отдельных белков плотных

контактов была выявлена разница в интенсивности сигналов в исследованных

образцах. С помощью метода денситометрии было установлено, что уровень

клаудина-2 и -8 в тощей кишке уменьшался при многократном введении уабаина в

дозе 1 мкг/кг по сравнению с контролем (n = 4; p < 0.05, тест Краскал-Уоллиса) (рис.

18). Уровень клаудина-1, -5, окклюдина и трицеллюлина при данном типе

воздействия достоверно не изменялся (рис. 4-9, 4-10). Через 24 часа после инъекции

липополисахарида в тощей кишке достоверно уменьшался уровень клаудина-1 и

клаудина-8 (n = 4; p < 0.05, тест Краскал-Уоллиса) (рис. 18), а также трицеллюлина

(рис. 19). Однако 4-х кратное введение уабаина перед инъекцией эндотоксина в

течение 4 дней предотвращало снижение этих белков плотных контактов.

В толстой кишке обнаружено достоверное увеличение уровня клаудина-1 и

уменьшение уровня клаудина-2 при 4-х дневном действии уабаина (n = 4; p < 0.05,

тест Краскал-Уоллиса). Введение ЛПС достоверно увеличивало уровни

порообразующего клаудина-2 в толстой кишке по сравнению с контролем (n = 4; p <

0.05, тест Краскал-Уоллиса). В то же время, 4-х кратное введение уабаина перед

липополисахаридом предотвращало данное увеличение (рис. 20). Уровни клаудина-

3, -5, -8, окклюдина и трицеллюлина в толстой кишке не имели статистически

значимых отличий от контроля при всех типах воздействия (рис. 20, 21).
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Рис. 18 Изменение уровня клаудинов в тощей кишке крысы при действии ЛПС

(1 мг/кг) в условиях 4-х дневного введения уабаина (1 мкг/кг)

Верхние панели – репрезентативные иммуноблоты; значения контроля

приняты за 100 %.

* - р < 0.05, ** - p < 0.01 – группа ЛПС по сравнению с контролем; $ - p < 0.05

- группа Уабаин+ЛПС по сравнению с ЛПС; # - p < 0.05 – группа Уабаин по

сравнению с контролем; n=4. Тест Краскал-Уоллиса
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Рис. 19 Изменение уровня окклюдина и трицеллюлина в тощей кишке крысы

при действии ЛПС (1 мг/кг) в условиях 4-х дневного введения уабаина (1 мкг/кг)

Верхние панели – репрезентативные иммуноблоты; значения контроля

приняты за 100 %.

* - р < 0.05 – группа ЛПС по сравнению с контролем; $ - p < 0.05 - группа

Уабаин+ЛПС по сравнению с ЛПС; n=4. Тест Краскал-Уоллиса.
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Рис. 20 Изменение уровня клаудинов в толстой кишке крысы при действии

ЛПС (1 мг/кг) в условиях 4-х дневного введения уабаина (1 мкг/кг)

Верхние панели – репрезентативные иммуноблоты; значения контроля

приняты за 100 %.

*** - p < 0.001 – группа ЛПС по сравнению с контролем; $$ - p < 0.01 - группа

Уабаин+ЛПС по сравнению с ЛПС; # - p < 0.05, ### - p < 0.001 – группа Уабаин по

сравнению с контролем; n=4. Тест Краскал-Уоллиса.
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Рис. 21 Изменение уровня окклюдина и трицеллюлина в толстой кишке крысы

при действии ЛПС (1 мг/кг) в условиях 4-х дневного введения уабаина (1 мкг/кг)

Верхние панели – репрезентативные иммуноблоты; значения контроля

приняты за 100 %.

ОБСУЖДЕНИЕ

Увеличение количества факторов регуляции является необходимым условием

повышения надежности работы функциональных систем. В проведенном

исследовании была поставлена задача изучения регулирующего влияния

кардиотонического стероида уабаина, который в наномолярных концентрациях

рассматривается как гормон (Blaustein, Hamlyn, 2020), на барьерную функцию

эпителия кишки. В этом же ряду следует рассматривать и логическое продолжение

этой задачи – изучение его возможного протективного действия на функции

эпителия в случае нарушения свойств последнего при применении

липополисахарида. Кроме этого, были проанализированы молекулярные механизмы

сопряжения трансцеллюлярного и парацеллюлярного транспорта, которые могут

обеспечиваться путем взаимодействия белков плотных контактов, селективно

регулирующих межклеточный транспорт, и Na,K-АТФазы. В основе такой

постановки задачи лежит представление о том, что Na,K-АТФаза является не только

транспортером ионов, но и важнейшей сигнальной молекулой (Matchkov, Krivoi,

2016). Формирование эпителиального фенотипа определяется развитием комплекса

плотных контактов, создающего барьер между апикальной и базолатеральной

мембраной эпителиальных клеток (Markov et al., 2015), а также первично-активным

транспортом ионов, в основе которого лежит работа Na,K-АТФазы. Таким образом,

изучение возможного взаимодействия белков плотных контактов и Na,K-АТФазы

может помочь в выяснении молекулярных механизмов такого сопряжения. Для

этого были использованы две разные модели - нетрансформированная клеточная

линия IPEC-J2, которая хорошо охарактеризована с точки зрения молекулярного

состава белков плотных контактов (Zakrzewski et al., 2013b; Vergauwen, 2015), а

также эпителий тощей и толстой кишки крысы, поскольку мозаика клаудинов

отличается в эпителии различных сегментов кишечника (Markov et al., 2010).

Впервые полученные результаты свидетельствуют, что уабаин регулирует

барьерные функции клеток линии IPEC-J2 и эпителия кишки крысы. Его применение

в наномолярной концентрации в клеточной линии IPEC-J2 приводит к изменению

электрических параметров, которое проявляется в процессе формирования монослоя

этих клеток. Влияние уабаина на барьерные свойства эпителия кишки крысы также

подтверждается изменением его морфологии. Существенно, что одновременно
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происходит изменение уровня белков плотных контактов. В клетках линии IPEC-J2

происходит увеличение снижающих проницаемость эпителия клаудина-1 и -5; в

тонкой кишке – уменьшение порообразующего клаудина-2 и образующего канал для

ионов натрия клаудина-8; в толстой кишке – увеличение клаудина-1 и уменьшение

клаудина-2. Иммуноцитохимически на линии клеток IPEC-J2 было подтверждено,

что наблюдаемое изменение уровня белков происходит в области плотных

контактов. Эти результаты, в сравнении с данными, полученными на других

клеточных линиях: в линии клеток почки собаки MDCK II и в клетках Сертоли,

подтверждают специфичность изменения уровня клаудина-1 при действии

наномолярных концентраций уабаина (Larre et al., 2010; Dietze et al., 2015).

Принимая во внимание установленный ранее вклад клаудинов в межклеточную

проницаемость (Марков, 2013), можно сделать вывод о том, что основное

регулирующее действие уабаина связано с усилением барьерных свойств эпителия

кишки.

Этот вывод также подтверждается данными опытов по применению уабаина

в условиях липополисахарид-индуцированного повреждения барьерных свойств

эпителия на линии клеток IPEC-J2, а также на кишке крысы. Использование

липополисахарида является классическим методом инициации нарушения

барьерных свойств различных эпителиев, которое сопряжено с нарушением белков

плотных контактов, обеспечивающих непроницаемость эпителия, и с последующим

увеличением парацеллюлярной проницаемости. В данной работе введение

липополисахарида в среду инкубации клеток IPEC-J2 приводило к снижению

сопротивления, которое сопровождалось уменьшением уровня белков плотных

контактов, обеспечивающих непроницаемость эпителия, – клаудина-1 и -3, что

соответствует ранее проведенным исследованиям (Yan, Ajuwon, 2017). Введение

липополисахарида крысам привело к развитию синдрома «дырявой кишки»,

который был выражен в снижении ТЭС, изменении морфологии эпителия,

увеличении межклеточной проницаемости для флуоресцентного

макромолекулярного маркера. Молекулярные изменения в плотных контактах

полностью соответствовали этому эффекту. В тонкой кишке ЛПС вызывал снижение

«уплотняющего» клаудина-1 и клаудина-8, а также трицеллюлина; в толстой кишке

– значительное повышение уровня образующего пору для воды клаудина-2.
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Ранее было показано, что уабаин предотвращает липополисахарид-

индуцированное острое повреждение легких у мышей (Wang et al., 2018).

Полученные впервые в ходе комбинированного применения уабаина и ЛПС

результаты дают основания считать, что применение уабаина перед ЛПС

предотвращает нарушение барьерных свойств и кишечного эпителия. На клетках

линии эпителия IPEC-J2 их последовательное применение предотвращает снижение

ТЭС до контрольных значений и уменьшение уровня клаудина-1 и -3. 4-х дневное

применение уабаина в модели ЛПС-индуцированной дисфункции эпителия кишки

крысы влияет на величину тока «короткого замыкания», препятствует изменению

основных морфометрических показателей эпителия сегментов кишки, нивелирует

увеличение межклеточной проницаемости. В этих условиях также отмечается

предотвращение изменения уровня клаудинов и трицеллюлина, вызванное

введением ЛПС. Таким образом, в данной работе впервые было показано, что

длительное применение наномолярных концентраций уабаина оказывает помимо

регулирующего действия также и протективное, обусловленное, в первую очередь,

предотвращением изменения уровня белков плотных контактов в условиях ЛПС-

индуцированного нарушения барьерных функций кишечного эпителия.

Полученные результаты также позволили проанализировать возможные

молекулярные механизмы сопряжения трансэпителиального и парацеллюлярного

транспорта, в которые включены клаудины и Na,K-АТФаза. В первую очередь

подтверждением возможности функционального сопряжения этих путей

перемещения ионов и органических соединений через эпителий является изменение

уровня белков плотных контактов при применении лиганда Na,K-АТФазы уабаина.

Молекулярные механизмы такого функционального сопряжения в настоящее время

не исследованы, но был сформулирован ряд гипотез. По современным

литературным данным, Na,K-АТФаза рассматривается не только как транспортер

ионов, но и как важнейшая сигнальная молекула (Matchkov, Krivoi, 2016). Одна из

гипотез того, как уабаин может влиять на функциональное взаимодействие помпы и

белков плотных контактов, заключается в активации сигнального пути, зависимом

от Src-киназы, и последующей активации других сигнальных каскадов в клетке, что,

в конечном итоге, приводит к изменению молекулярного состава белков плотных
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контактов (Rincon-Heredia et al., 2014; Venugopal, Blanco, 2017). Другая гипотеза

предполагает активацию сигнальных путей ввиду дисбаланса соотношения ионов

натрия и калия (Klimanova et al., 2017; Orlov et al., 2017). Третья гипотеза

заключается в локальном изменении ионов натрия, что вызывает последовательную

трансактивацию Na,K-АТФазы соседних клеток, встройку новых молекул помпы в

мембрану и последующую активацию сигнальных путей (Ketchem et al., 2016). В

наших опытах на линии клеток IPEC-J2 было обнаружено увеличение уровня

активированной киназы Src при применении уабаина и изменение уровня клаудина-

1 и -5, что может свидетельствовать о запуске именно этого сигнального пути,

который включен в межмолекулярное взаимодействие белков плотных контактов и

Na,K-АТФазы. Изменение различных белков плотных контактов в клеточной линии

IPEC-J2, в тощей и толстой кишке при действии уабаина подчеркивает

избирательность этого взаимодействия в различных объектах.

Таким образом, анализ полученных результатов свидетельствует о том, что

барьерные свойства эпителия кишки регулируются лигандом Na,K-АТФазы

уабаином путем активации cSrc-зависимого пути и изменения уровня белков

плотных контактов. Применение уабаина предотвращает дисфункцию эпителия

кишки при липополисахарид-индуцированном повреждении.
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ВЫВОДЫ

1. Уабаин регулирует барьерную функцию монослоя клеточной линии

IPEC-J2, увеличивая уровень клаудина-1 и -5, а также активацию Src-киназы.

2. В клеточной культуре IPEC-J2 уабаин оказывает протективный эффект

в отношении нарушения барьерных свойств при действии липополисахарида,

предотвращая снижение трансэпителиального сопротивления и уровня клаудина-1 и

-3.

3. Уабаин сегмент-специфически регулирует барьерную функцию тощей

и толстой кишки крысы, уменьшая уровень клаудина-2 и -8 в тощей кишке и

увеличивая уровень клаудина-1 в толстой кишке. Уменьшение диаметра крипт в

тощей кишке и увеличение диаметра крипт в толстой кишке подтверждает данную

избирательность действия уабаина.

4. Уабаин оказывает протективное действие in vivo, предотвращая

нарушение барьерных свойств тощей и толстой кишки крысы, вызванное

липополисахаридом, а именно, препятствует снижению клаудина-1, -8 и

трицеллюлина в тощей кишке, увеличению клаудина-2 в толстой кишке, а также

уменьшению глубины крипт данных сегментов.

5. Изменение уровня белков плотных контактов в эпителии кишки при

действии лиганда Na,K-АТФазы уабаина свидетельствует о возможном

функциональном взаимодействии этих молекулярных комплексов.
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