Отзыв

на автореферат диссертации Федоровой Арины Александровны «Регуляция убаином барьерной функции эпителия тощей и толстой кишки крысы и монослоя клеточной линии ИРЕС-J2», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных.

Исследование молекулярных механизмов повышения эффективности функций органов является актуальной задачей современной клеточной физиологии. Диссертационная работа Федоровой Арины Александровны посвящена значимой проблеме в физиологии висцеральных систем – взаимосвязи парацеллюлярного и трансцеллюлярного транспорта ионов и органических молекул в эпителиальных тканях. Сочетание и синергизм в работе этих двух транспортных систем обеспечивает значимое повышение транспортных процессов.

Для раскрытия данного вопроса автор исследовал регуляцию убаином барьерной функции эпителия тощей и толстой кишки крысы и монослоя клеточной линии ИРЕС-J2 с использованием широкого спектра адекватных современных методов, включая как электрофизиологические, так и молекулярно-биологические. Автор применял релевантные экспериментальные модели различной сложности, а также применял убаин в сочетании с липополисахаридом для более глубокого изучения механизма регуляции кардиотоническим стероидом барьерной функции кишечного эпителия. В данном исследовании автор использовал наномолярные концентрации убаина, которые соответствуют концентрациям его эндогенного аналога и показал в результате работы его сегмент-специфические воздействия на барьерные свойства тощей и толстой кишки крысы.

Автором впервые было показано, что убаин регулирует барьерную функцию монослоя клеток ИРЕС-J2, а также эпителия тонкой и тощей кишки, изменяя уровень белков плотных контактов семейства клаудина. К приоритетным результатам этой работы можно отнести вывод о том, что изменение уровня белков плотных контактов в эпителии кишки при действии лиганда Na,K-АТФазы убаина свидетельствует о возможном функциональном взаимодействии этих молекулярных комплексов. Таким образом, автор установил один из возможных механизмов сопряжения парацеллюлярного и трансцеллюлярного транспорта в эпителии.

Проведенное исследование, несомненно, способствует решению фундаментальной задачи физиологии по изучению молекулярных основ и механизмов регуляции свойств тканевых барьеров и расширяет представление о взаимосвязи трансцеллюлярного и парацеллюлярного транспорта в эпителии.

Основные положения и выводы, представленные в автореферате диссертации научно обоснованы, хорошо аргументированы и являются логическим завершением выполненной научной работы.

По материалам опубликовано 5 статей в журналах из списка, рекомендованного ВАК. Результаты работы были представлены для обсуждения на многочисленных Всероссийских и Международных конференциях. По результатам всех конференций были опубликованы тезисы докладов.

Таким образом, диссертационная работа, по рецензированному автореферату Федоровой Арины Александровны на тему «Регуляция убаином барьерной функции эпителия тощей и толстой кишки крысы и монослоя клеточной линии IPES-J2», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5 – физиология человека и животных, полностью удовлетворяет требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013 г., №842, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации, а ее автор Федорова Арина Александровна заслуживает присуждения степени кандидата биологических наук.

Заведующая кафедрой
медицинской биологии и генетики
ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России,
кандидат биологических наук, доцент

03 04 2023 г.
«.....»

М.А. Корженевская

Данные об авторе отзыва:

Корженевская Марина Анатольевна – кандидат биологических наук, доцент, заведующая кафедрой медицинской биологии и генетики Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации

197022, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8

Тел.: + 7 (812) 338-70-08

E-mail: biology@spb-gmu.ru